

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE
CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ (MPC/PA)

Justificativas de alteração do gabarito de questões
(com base nos modelos de provas disponíveis no *site* do Cebraspe)

CARGO 3: ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: COMUNICAÇÃO SOCIAL

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
34	D	-	Deferido com anulação

Além da opção preliminarmente considerada como gabarito, há outra opção que pode ser considerada correta.

CARGO 4: ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CONTROLE EXTERNO

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
31	A	-	Deferido com anulação

Considerando que a CF estabelece a competência privativa da União para legislar sobre normas gerais de licitação, não há opção correta.

33	B	-	Deferido com anulação
-----------	----------	---	------------------------------

Se o ato tem defeito, ele deve ser anulado, e não revogado, como consta da opção preliminarmente considerada como gabarito.

CARGO 5: ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: DIREITO

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
41	D	-	Deferido com anulação

A redação do item III está ambígua, fato que prejudicou o julgamento objetivo da questão.

CARGO 9: ASSISTENTE MINISTERIAL DE INFORMÁTICA

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
22	B	-	Deferido com anulação

A grafia a linha do algoritmo - "NRINT [8 – INT + 1] VAL", em vez de "NRINT [8 – IND + 1] VAL, prejudicou o julgamento objetivo da questão.